735 talem seq sed canc 735-736 loquerer corr loqueretur

744 Mt VI, 12

Ideo, rogo vos ut inimicis vestris parcere velitis, quia quanto [f. 79v] maiorem iniuriam remittitis, tanto meritum est maius. Nam plus facis quam si ires Rome, vel edificares ecclesiam, vel portares cilicum ad carnem, etc. Et ideo, non exspecta quoisque tibi parcat vel loquatur; et per hoc magnam coronam apud Deum et peccatorum remissionem mereberis. Nam perpende quam dulciter Christus sustinuit iniuriam et dolorem flagellationis, quasi diceret: ,Accipite me et flagellate quantum vobis placuerit, quia placet et mihi', non habens propter hoc aliquem rancorem in corde. Ergo, «si fieri potest, quantum in vobis est, «cum omnibus pacem habete», *Ad Rom XII.*

Quarto, effudit sanguinem in corone spinee inpositione, et tunc sanguis profluxit per totum corpus suum: «In capite enim eius dyademata multa», *Apocal. XVIII.* Dicit ,multa', propter plures ramos corone. Et hoc, contra peccatum superbie. Et quia superbia cordis in homine facit elevare caput, ideo Christus stetit cum corona sua caput inclinando, ut humilitatem in eo discamus, unde *Prima Petri, V:* «Humiliamini sub potenti manu Dei, etc., quia Deus superbis resistit», (eos in infernum proiciendo), «humilibus autem dat gratiam» sue eternalis benedictionis.

Ecce quod Christus dat bonam doctrinam et exemplum quod a mulieribus serta aurea vel lapidibus ornata in capitibus non portentur. Quia, quando aliquis moritur, Christus sibi inproperat, dicendo: 770 «Ego pro te portavi coronam spineam, et tu portas coronam auream. Amen, dico tibi, nescio te».

Quapropter, dominus Ludovicus, rex Francie, videns quandam uxorem suam non multo post diem despousationis in sua camera coronam in suo capite multum pretiosam portantem, ait ad eam: 775 «Supplico vobis, dilecta sponsa, ut de cetero in memoriam spinee corone domini nostri Iesu Christi, numquam plus coronam aliquam capiti vestro imponatis», et ipsa certe, domine, multum libenter. Ex quo redactum est in consuetudinem ut regine Francie coronas non portent. Item, sanguis profluxit per faciem, et tu paras faciem et

748 vos ms vous 756-757 Rom XII, 18

758 Praeit in mg sin Quarto | Mt XXVII, 27-29; Mc XV, 16-17; Io XIX, 2 | sanguis ms sangwisi 759-760 Apoc XIX, 12 761 In mg sin Superbia 763 Caput ms capud 763-765 1Ptr V, 6 765-766 1Ptr V, 5

772 Praeit in mg sin Exemplum 775-777 «Serta quoque de rosis seu alios capellos eos [luxorem et sobolem?] portare sextis feriis prohibebat propter coronam spineam tali die impositam capiti Salvatoris», JACOBI A VORAGINE, *Sequuntur quaedam Legenda a quibusdam superadditae: Cap. CCXIII: De sancto Ludovico, rege Francorum, in Legenda aurea vulgo historia Longobardica dicta*, ad optimorum librorum fidem recensuit Th. GRAESSE,² Leipzig, Arnold 1850, 916 777 libenter add in mg

supericia ornas et evallis et cum coloribus cutem depingis. O! Quid 780
respondebunt tales Christo in iudicio?

Si dicis: «Paro me propter virum meum, nec sim sibi occasio per
immunditias ad aliam mulierem accedendi.»

Contra: «Nonne maritus bene cognoscit faciem tuam, et videns te
plumatam, maiores habebit nauseam? Ergo videtur quod facis ad 785
complacendum aliis.»

Verum est quod licite uxor potest se tenere monde tam in vestitis
quam in corpore, et aliquando, si [f. 75r] sit necesse, faciem suam
cum aqua clara lavare et per omnia humiliiter conversari: «Omnis
enim qui se exaltat, humiliabitur, et qui se, etc.». 790

Quinto, in manuum perforatione. Et tunc quilibet nostrum bene
poterat sibi dicere: «Manus vestre sanguine plene sunt». Et hoc fuit
contra avaritiam. Peccatum enim avaricie fit dupliciter. Nam multi
vivunt de redditibus bonis et hereditate iuste acquisita, sed sunt
avari, quia non dant eleemosynam nec iuvant proximum. Et ideo, de 795
talibus iuste acquisitis eleemosyna dari deberet; propter hoc voluit
Christus in manu dextera effundere sanguinem, ut de dextera, id est,
iustis rebus eleemosinam dares: «Te autem faciente eleemosinam,
nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua». Manus sinistra significat
avaros acquirentes bona sua per usuram, per rapinam, per tallia et 800
extorsionem et alio quovis modo, iniuste: de hiis non debet dari ele-
mosina, sed fieri restitutio plena. Et ideo Christus in sinistra manu
voluit perforari et inde eicere sanguinem, ut pari modo iniuste
acquisita a nobis eiciamus, quia aliunde paradisum introire non
poterimus. De manu igitur dextra damus eleemosynam, de sinistra 805
vero facimus restitutionem. Ergo «reddite omnibus debita, cui tribu-
tum tributum, cui vectigal vectigal», etc., et sequitur: «Nemini igi-
tur quidquam debeat, nisi ut invicem diligatis», *Ad Rom. XIII.*

Sexto, effudit sanguinem in pedibus. Ideo poterat sibi dicere
Pater suus illud, *Psalmo LXVI*: «Dixit Dominus: Ex Basan (Basan, id 810
est, confusio)... convertam in profundum maris (id est, in profundis
penitentie et contritionis), ut convertatur pes tuus in sanguine.» Et
hoc est contra peccatum gule. Ideo, sicut cum duobus pedibus
ambulamus, quibus etiam sustentamur, sic etiam in comedione
habemus duos pedes, quibus sustentamur, unum in cibo, et alium in 815

789-790 Lc XIV, 11; Lc XVIII, 14

791 Praeit in mg sin Quinto 792 Is I, 15 793 In mg dext Avaritia 799-800 Mt
VI, 3 804 acquisita ms adquisita 806-807 Rm XIII, 7 807-808 Ibid., 8

809 Praeit in mg sin Sexto 810-812 Ps LXVII, 23-24 813 in mg gula 816
sicut seq pedes canc 818 effundere seq f canc | fuerint ms fuerit 822 diem ms die
824-825 Lc XXI, 34

potu. Sicut igitur Christus de pedibus suis effudit sanguinem, sic etiam nos de duobus pedibus nostris, videlicet cibo et potu, superfluitatem effundere et abscondere debemus, ut hii qui fuerint ebrii et gulosi, sint sobrii. Nam ex gula multi efficiuntur infirmi, et plura alia mala eveniunt. Nonne prevaleret uni taberna ebrioso quod ipse cum uxore sua moderate biberet in domo sua, quam per totam diem inebriari in taberna, muliere sua fame moriente, et cum reversus fuerit in domum plenitudine vini spumans, dat mulieri sue prandium percussionum, unde *Luce XXI*: «Attendite vobis, ne graventur corpora vestra crapula et ebrietate.» [f. 75v]

Septimo, effudit sanguinem de costis seu latere. Unde, Johannis XIX: «Unus militum lancea latus eius apperuit et effluxit sanguis et aqua». Est contra peccatum invidie. Et queritur: Cum omnes aliae sanguinis effluxiones exiverunt de corpore, cur contra istud peccatum sanguis et aqua exiverunt de corde seu latere? Prima ratio: Nam omnia aliae fere peccata mortalia committuntur et sunt in hominis corpore, sed invidia est in corde. Nam superbia appetit in gestibus et raubis, avaritia in parce vivendo, etc., luxuria in actibus delectationis, ira in operibus vindicativis, accidia in tarditate et oculis dormitantibus, et sic de aliis. Sed sola invidia est in corde. Nam primo, homo cogitat et deliberat in corde quomodo possit nocere et gravare proximum, nunc in rebus, nunc in fama, nunc in vita, et sic de singulis documentis. Et omnia ista radicem habent, fundamentum et consummationem in corde. Unde, *Psalam XXVII*: «Qui locuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum: da illis secundum opera eorum, etc.» Secunda ratio: nam in aliis effusionibus sanguinis Christus fuit vivus, sed in ista erat mortuus. Unde [...]: «Ut autem venerunt ad Ihesum, viderunt eum iam mortuum», in signum quod omnis invidus vere in anima mortuus est. Unde, non est peccatum quin aliquiliter excusari possit, sola invidia excepta (unde «parvulum excidit invidia»). Quapropter gravius videtur, et quia contra Deum et proximum est. Tertia ratio: nam de aliis vulneribus exivit solum sanguis, sed de ista, sanguis et aqua, directe contra peccatum invidie. Invidia enim dicitur habere duas conditiones:

826 Praeit in mg sin Septimo 827-828 Io XIX, 34 828 Est ms Et 831 fere add int lin 832 sed invidia est in corde add in mg 833 et raubis add int lin 835 et sic de aliis add int lin 837 (proximum, nunc) in seq corde canc 839-841 Ps XXVII, 3-4 843 [...] Cf. Io XIX, 33 846 unde parvulum excidit invidia add in mg | Iob V, 2 | (videtur) et add int lin 847 In mg tres 848 (solum) sanguis seq et aqua canc | (ista) sanguis ms sangwis 855 fervor seq de o canc 857 congaudeat corr congauderet 858-859 Rm XII, 15

est enim tristitia de bono proximi, et sic cor invidi nimis habet de frigiditate; item, est letitia seu fervor de malo alieni, et sic nimis habet de caliditate. Contra primum voluit Christus effundere sanguinem suum calidum, ut de eodem calore cor invidi liquefiat et calescat et versus proximum in dulcedinem commutetur. Aquam vero de latere emisit, ut superhabundans calor et fervor seu gaudium de malo proximi per aquam temperetur seu infrigidetur, ut proximo in bono statu existenti congaudeat, in tribulatione vero existenti condoleat. Unde, *Ad Rom XII*: «Gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus». 855

Passionem igitur Christi et dolorem quem pro nobis sustinuit diligenter et memoriter cordi nostro imprimere debemus, ut ad ipsius honorem et reverentiam verum dolorem et contritionem habere velimus. Unde [.....]. Qui enim passionem Christi ad memoriam revocat, omnes desolations equanimiter portat. 860

Quod nobis concedat, etc.

865

IX. Ff. 76r-78r. DIE LUNE POST DOMINICAM DE PASSIONE DOMINI IN PATERNIACO

Adhuc modicum tempus vobiscum sum et vado, Joh. 7.

De fine mundi loquendo, et quantum presens vita durabit, duo notabilia premittuntur. Primum est, quod non est homo in hoc mundo, quantumcumque devotus et sanctus, qui sciat diem aut horam adventus Christi ad iudicium. Secundum, quod illo non obstante, finis mundi in brevi venturus est. Et ideo, mundus dicere potest ad nos verba premissa: sciatis firmiter quod «adhuc modicum tempus vobiscum sum et vado». 870

Quantum ad primum, videlicet quod nullus scit diem neque horam, ratione patet et auctoritate. Ratione, quia hoc est propter profectum nostrum, ut semper vivamus in timore Domini et simus parati occurtere Christo. Quia, si sciremus quod mundus deberet adhuc durare per decem annos, diceremus statim: „Adhuc habemus ad peccandum novem annos, et tunc emendabimus nos”. Consimili modo dici posset de mensibus et diebus. Et ideo, bonum est ut adventum suum semper timeamus et parati simus vigilando. Unde: «Vigilate, itaque,

875

863 Unde *sep spat quinque litt*

868 Io VII, 33

871-872 Cf. Mt XXIV, 36 874-875 Io VII, 33

876 Praeit in mg Primum | Mt XXIV, 32 878 Cf. Mt XXV, 10-13 883-884
Mt XXIV, 42 885 postquam ms posquam | triginta seq fa canc 888-889 Mt
XXIV, 36 890 fletu seq as canc 891-892 Act I, 6 892-893 Ibid., 7 894 vos ms
vous 894-895 Act I, 8 895 vos ms vous

quia nescitis horam quando venerit Dominus.» Probatur etiam auctoritate. Nam, postquam Christus fuerat in mundo triginta annis, sepe ipsius benedicta mater petiit de statu alterius mundi, de regno celorum, de inferno, de purgatorio et de fine mundi, de quo etiam frequenter apostoli petebant. Jhesus autem respondit eis: «De die autem illo et hora nemo scit», Mt. XXIV. Item, in die Ascensionis, virgo Maria et apostoli post ipsam cum gemitu et fletu et desiderio cum ipso ascendendi aspicientes, querebant, dicentes: «Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel». Respondit: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate», quasi diceret: ,Consolabor tamen vos statim', quia «Accipietis Spiritum Sanctum in vos», etc., *Actuum I.*

Secundum, vero, quod mundus debeat finiri in brevi probatur ter, ratione, auctoritate et miraculo. Primo, per rationem naturalis similitudinis; nam, sicut de muliere antiqua, non habens plus aliquam virtutem naturalem, nec in capite nec in membris, perdidit dentes, etc., et in toto corpore infirma est, diceremus et iudicaremus, dicentes: ,Ista mulier in brevi finiet dies suos et morietur', ignorantes tamen diem et horam, sic est de mundo, qui tam in capite quam etiam in omnibus membris infirmus est. Ideo, cito finietur. Omne enim quod antiquatur et senescit, vudit ad interitum. Quod autem mundus in capitibus suis infirmus sit, patet in capitibus, primo temporalibus, scilicet, dominis, in quibus iustitia aliqua non reperitur, sed tallia, exacciones, et impositiones indebitae, vacui omni timore Dei, etc. Consimili modo, quam infirma sint capita spiritualia quoad [f. 76v] omnem statum, patet clare cuilibet. Nam prelati hodiernis temporibus non petunt quot animas in beneficiis suis possint lucrari, sed quantum valeat in portatis, ymo potius furtatis, et sic de aliis defectibus et criminibus. Nam oculi, id est, confessores, infirmantur, quia potius respiciunt si sit peccunia in bursa quam ad peccata. Sic etiam de ore: unde, potius exeunt blasphemie et maledictiones quam Dei laudes. Manus plene sunt sanguine et furtis et sic de aliis. Unde *Ysaie*, primo: «Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas». Sicut igitur persona antiqua et multum infirma cito moritur, sic etiam mundus infirmus et inveteratus in malis, cito finietur: «Hoc itaque dico vobis fratres: tempus breve est», *Prima ad Corinthios*, VII. Debemus ergo mundum desplicere.

897 Praeit in mg Secundum 898 de add int lin 900 iudicaremus seq ista canc
 904 antiquatur et senescit ms corr senescit et antiquatur sign invers ord 910 quot ms
 quod 915 Furtis seq v canc 916-917 Is 1, 5-6 918 mundus add in mg 919-920
 1Cor VII, 29 920-921 Debemus ergo mundum desplicere add in mg

Exemplum similitudinis: Nam si in villa ista esset unus pulcher iuvenis, dives et honorabilis multum, et illi presentaretur quedam vetula turpis, infirma et immunda, ut cum ipsa copulam carnalem contraheret, certum est quod ille eam statim refutaret. Sic est de vita 925 istius mundi, qui in omnibus putridus, immundus et corruptus est; ideo certe in brevi finiendus et per consequens fugiendus. Unde, Jacobi IV: «Fratres mei karissimi, que est vita vestra? Certe vapor apparet et deinceps terminabitur». Consimiliter loquere de iuvene muliere et homine veterano et infirmo. Elongemus igitur cor nostrum a mundo isto, et ipsum erigamus ad mundum illum celestem, ubi requies nostra. Unde, *Prima Johannis*, II: «Filioli mei, nolite diligere mundum neque ea, etc.»; sequitur: «Mundus enim transit et concupiscentia eius».

Probatur secundo, auctoritate, quod mundus sit in brevi finiens. Nam apostoli, ultima septimana ante passionem Domini, quiescierunt a Christo dicentes: «Dic nobis quando hec erunt, etc.»; Respondit, Matthei XXIV: «Quoniam habundavit iniquitas, refrigerescet caritas multorum... (id est, devotio)...., tunc veniet consummatio». Videamus, ergo, qualiter devotio in hominibus refrigeruit. Nam in 940 primitiva ecclesia homines fuerunt multum devoti et ardentes erga Deum, et in omnibus necessitatibus corporalibus et spiritualibus semper habuerunt recursum solum ad auxilium divinum, dicentes: «Auxilium meum a Domino». Sed quid modernis? Certe faciunt totaliter per contrarium, quia recurrent ad dyabolum et ad divinos et 945 divinas in animarum suarum perpetuam dampnationem. Si, ergo, miser, perdidisti aliquam rem, quare non potius recurris humiliter ad Deum, devote coram eo pro re perdita genuflectendo, et ipse te libenter [f. 77r] iuvaret? Nonne hoc promisit per prophetiam: «Clamabit ad me et ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione». 950 Item, si filius alicuius infirmatur, statim recurrit ad vetulas divinas: et quare, non potius ad beatam Virginem, dicentes: „O Virgo benedicta, Filius tuus dedit mihi hunc puerum, rogo ut ipsum conservare dingneris“. Item, tempore illo christiani erant tante devotionis ut, si in ecclesia vel alibi, nomen Jhesu et eius Matris nominabatur, homines cum maxima devotione eius dominationis genuflexerunt; sed in 955 quanta irreverentia modo habeatur probant blasphemie, periuria

922 pulcher ms pulcer 926 istius ms iter 928-929 Iac IV, 15 928 vapor seq
transiens canc 929 apparet add int lin 932-934 Ilo II, 15. 17

937 Mt XXIV, 3 938-939 Ibid 12. 14 941-942 Cf. Act II, 42-47 944 Ps
CXX, 2 | certe seq fit canc 949-950 Ps XC, 15 955-956 Cf. Philip II, 10 960-962
Ps XLIII, 21-22 962 (requiret) ista? seq quasi dicat canc 965 Cf Philip II, 10

quasi infinita. Nam frequenter in venditionibus, pro tribus denariis lucrandis perিurant nomen Christi et sue benedictae matris. Et quid de lusoribus? Patet cunctis. Sed quid fiet illis? Ait propheta: «Si obliti sumus nomen Dei nostri et si expandimus manus nostras ad deum alienum, nonne Deus requiret ista?», id est, puniet ista? Quasi diceret: omnino. Omnes, igitur, heu! sunt effecti infideles et quasi pro nichilo despiciunt et offendunt nomen Dei nostri. In cuius reverentiam et honorem, «omne genu flectatur celi et terre», *Actuum XXII.*

Item, antiquitus homines erant multum ferventes et humiles ac magnas faciebant penitentias. Nam viri, et mulieres etiam, quantumcumque nobiles, faciebant magnas abstinentias, ieunia multa et cilicia portabant ad carnem (prout fecit beata Cecilia, nobilis civis romana, etiam tempore nuptiarum), et in duris stratis vel super lapides vel postes iacebant. Sed quid modo, tempore presenti? Homines sunt effecti ita delicati, quod nullus potest plus portare penitentiam nec facere abstinentiam; si confessor alicuius iniungit sibi ieunium, respondet: ,Habeo malum caput, non possem'; vel aliquod simile. Et tamen poteris perpetue sustinere et pati ignem gehennalem. Nonne igitur refrigeruit bene caritas multorum? Ymmo, quasi omnium, in tantum ut merito consummatio mundi in brevi ventura iudicetur. Quapropter, aviso vos, «Penitentiam agite, appropinquavit enim in vobis regnum Dei». Nota etiam de illis, qui propter peccunias peccata aliorum super se recipiunt, ubi ambo vadunt in infernum, empator et vendor.

Exemplum. Nam fuit quidam qui commiserat quoddam magnum crimen, propter quod multum desolatus fuit, timens pro eo suspensi; cui quidam ex amicis suis dixit: ,Si tibi placet, ego emam totum crimen tuum super me, si dabis mihi tantam peccuniam'. [f. 77v] Et fecerunt pactum. Cum autem iudex supervenit, ait emptori: ,Tune habes tale crimen super te?' Qui ait: ,Utique'. Et iudicatus est suspendi. Iudex vero, cogitans quod socius suusmet commiserat crimen, similiter et ipsum suspendi iussit. Et ambo fuerunt puniti. Sic

970 Cecilia seq civi canc 970-971 «Cum autem cuidam iuveni, nomine Valeriano, desponsata fuisset et dies nuptiarum instituta esset, illa subtus ad carnem cilicio erat induita...»: *De sancta Caecilia*, en JACOBI A VORAGINE, *Legenda aurea vulgo Historia Longobardica dicta ad optimorum librorum fidem recensuit Th. GRAESSE*,² cap. CLXIX, Leipzig, Arnold 1850, 771 972 presenti? seq nullus canc 975 caput ms capud | vel seq d canc 979 vos ms vous 979-980 Mt III, 2; cf. Mc I, 15 980 qui seq vendunt pro peccunia peccata sita aliis canc

983 in mg sin Exemplum 990 puniti seq ag canc 991-992 Lc XIII, 3 992 peribitis seq et v canc 993 Ez XVIII, 4 993-994 Mt III, 2; cf. Mc I, 15

faciet Christus, unde *Luce* XIII: «Dico enim vobis, si penitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis» (supple, emptor et vendor). Nonne ait Propheta: «Anima que peccaverit, ipsa morietur». «Penitentiam, igitur, agite», ut deleantur delicta vestra.

Item, in primitiva ecclesia, post ascensionem Domini, cottidie 995 homines confluebant ad ecclesiam, et unus de apostolis vel discipulis predicabat eis verbum Dei et celebrabat cottidie, et etiam cottidie homines sacramento eukaristie communicabant devotissime. Quo facto, unusquisque redibat ad laborem et opus suum usque demane. Sed quomodo est modo? Nec homines volunt conteri nec confiteri 1000 nec penitere, et altissimum sacramentum, quod in salutem nostram institutum est, etiam semel in anno spernunt sumere; ymmo, aliqui, qui a magnis temporibus et annis plurimis numquam fuerunt confessi nec communicaverunt; contra quos dicitur: «Nisi manduca- 1005 veritis carnem Filii hominis..., non habebitis vitam in vobis». Ecce quantum abundat modo generaliter iniquitas et caritas refriguit, ut merito consummatio mundi in brevi eveniat.

Probatur tertio finis mundi in brevi venturus, per miraculum. Legitur namque in *Vita beati Dominici* quod quidam frater minor, qui multo tempore socius sancti Francisci extiterat, pluribus fratribus de 1010 ordine fratrum predictorum narravit quod, cum beatus Dominicus Rome pro confirmatione sui ordinis apud papam instaret, nocte orans vidit in spiritu Christum in aëre existentem et tres lanceas in manu tenentem, et contra mundum eas vibrantem. Cui velociter Mater occurrens, quidnam vellet facere inquisivit. Et Ille: 'Ecce totus 1015 mundus tribus vitiis plenus est, scilicet superbia, concupiscentia et avaritia, et ideo tribus lanceis ipsum volo perimere'. Tunc Virgo ad eius genua procidens, ait: «Fili karissime, miserere, et tuam iustitiam misericordia temperato».

995-996 Act II, 46 997-998 ibid., 42 1002 semel in anno: «...suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistiae sacramentum...», *De confessione facienda et non revelanda a sacerdote et saltē in pascha communicando*, inter *Constitutiones Concilii Lateranensis IV*, *Const. XXI* (ALBERIGO ET ALIII, *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, Basileae, Herder 1962, 221); inde in *Decretalium librum V*, tit. XXXVIII, cap. XII: *Idem (Innocentius III) in concilio generali: «Omnis utriusque sexus...»* (FRIEDBERG II, col. 887) 1004-1005 Io VI, 54 1006 abundat ms habundat

1008 Praeit in mg Tertio 1009 In mg sin Exemplum 1009-1031 *De sancto Dominico*, en *Legenda aurea...* (cf. nota a les línies 970-971), cap. CXIII, 469-470: «Monachus quidam, ante ordinis predictorum institutionem in extasi factus vidit beatam virginem flexis genibus et junctis manibus pro humano genere filium deprecantem, qui dans saepe piae matri repulsam tandem instante ea sic ait: mater mea, quid possum vel debeo amplius iis facere? Misi patriarchas et prophetas et parum se emendaverunt. Veni ego ad eos, deinde misi apostolos et me et illos occiderunt. Misi martyres et confessores et doctores nec illis

- 1020 Cui Christus: «Nonne vides quante iniurie mihi irrogantur?»
 Cui illa: «Tempera, Fili, furorem, et paulisper exspecta. Habeo enim fidelem servum et strenuum pugilem, qui ubique discurrens mundum expugnabit et tuo dominio subiugabit. Alium quoque servum sibi in adiutorium dabo, qui secum similiter decertabit.»
- 1025 Cui Filius: «Ecce placatus faciem tuam suscepit. Sed vellem ego videre quos vis [f. 78r] ad tantum officium destinare.»
 Tunc illa sanctum Dominicum Christo presentavit.
- Cui Christus: «Vere bonus et strenuus pugil iste, et studiose faciet que dixisti.»
- 1030 Obtulit etiam sanctum Franciscum et hunc Christus sicut et primum pariter commendavit.
 Sanctus ergo dominicus, socium suum in visione sua diligenter considerans, quem ante non viderat, in crastino in ecclesia inventum ex hiis que nocte viderat sine indice recognovit, et in eius amplexus 1035 et oscula sancta ruens, ait: ,Tu es socius meus, tu pariter cures

acquieverunt. Sed quia non est fas, ut tibi aliquid denegem, dabo iis meos predicatorum, per quos valeant illuminari et mundari, si non autem, veniam contra illos. Similem visionem alius videt eodem tempore, quo XII abbes Cisterciensis ordinis Tolosam contra haereticos sunt transmissi. Nam cum filius matri oranti respondisset, ut supra, dixit mater: bone fili, non secundum eorum malitiam, sed secundum tuam misericordiam agere debes. Tunc filius victus precibus ait: ad votum tuum adhuc hanc cum iis misericordiam faciam, quod predicatorum meos iis mittam, qui eos moneant et informent, et si se non correxerint, amplius iis non [470] parcam. Quidam frater minor, qui multo tempore socius sancti Francisci exstiterat, pluribus fratribus de ordine predicatorum narravit: cum beatus dominicus Romae pro confirmatione sui ordinis apud papam instaret, nocte orans vidit in spiritu christum in aere existentem et tres lanceas in manu tenentem et contra mundum eas vibrantem. Cui velociter mater occurrens, quidnam veller facere, inquisivit. Et ille: ecce totus mundus tribus vitiis plenus est, scilicet superbia, concupiscentia, avaritia, et ideo his tribus lanceis ipsum volo perimere. Tunc virgo ad eius genua procidens ait: fili carissime, miserere et tuam justitiam misericordia tempera. Cui Christus: nonne vides, quante mihi injuria irrogantur? Cui illa: tempera, fili, furorem et paulisper exspecta, habeo enim fidelem servum et pugilem strenuum, qui ubique discurrens mundum expugnabit et tuo dominio subiugabit. Alium quoque servum sibi in adiutorium dabo, qui secum fideliter decertabit. Cui filius: ecce placatus faciem tuam suscepit, sed vellem ego videre, quos vis ad tantum officium destinare. Tunc illa Christo sanctum dominicum praesentavit. Cui Christus: vere bonus et strenuus pugil iste et studiose faciet, quae dixisti. Obtulit etiam sanctum Franciscum et hunc Christus sicut et primum pariter commendavit. Sanctus autem dominicus socium suum in visione diligenter considerans, quem ante non noverat, in crastino in ecclesia inventum ex his, quae nocte viderat, sine indice recognovit et in ejus amplexus et oscula pia ruens ait: tu es socius meus, tu pariter cures mecum, stemu simul et nullus adversarius praevalebit. Visionem quoque predictam sibi per ordinem enarravit et extunc factum est iis cor unum et anima una in domino»; cf. *De sent Domeneç en Vides de sants rosselloneses. Text català del segle XIII. III. Transcripció del text* (KNIAZZEH, NEUGAARD, Barcelona 1977, 155-156) i *De la vida de sent Domingo*, en *Llegenda àuria* (REBULL, Olot 1976, 384-385) 1021 Illa seq tp canc 1025 tuam add in calc pag

mecum, strenuus simul, et nullus adversarius prevalebit'. Visionem quoque predictam sibi per ordinem enarravit et extunc factum est eis «cor unum et anima una» in Domino, quod et in posteros mandaverat perpetue observari.

Jam enim, heu! in isto mundo ista tria vitia multum regnant: 1040 superbia namque apud omnes, unde Propheta: «Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper»; de luxuria: «Omnis quippe caro corrumperat (supple: ,in multis abominationibus') viam suam», scribitur *Genesis*. Nam nunc in matrimonio fides non servatur, nec castitas in aliis statibus mundi, quoad religiosos et seculares: «Corrupti, 1045 inquam, sunt et abominationes facti sunt», etc., scribitur [.....].

Contra primum peccatum veniet Antichristus, contra secundum, ignis generalis conflagrationis, contra tertium, iudicium perpetue damnationis, dicendo: «Ite, maledicti, in ignem eternum..., esurivi enim et non dedistis mihi manducare», etc. Ecce lancea terribilis et 1050 multum dura. Sed ad hoc datur bonum remedium, per quod has lanceas effugere poterimus.

Exemplum. Si esses in una villa, ubi haberetis domum pulcram, plenam pretiosis rebus et ornamentis, et scires eandem domum in brevi arsuram et consumendam per ignem, nonne amoveres bona tua 1055 inde et res omnes ne igne comburerentur? Sine dubio ita, multum festinanter. Ex quo, igitur, mundus iste est domus nostra, in qua thesaurizamus et res nostre temporales cito a nobis auferentur, et finaliter igne generalis conflagrationis comburentur, debeamus eas de domo hac removere et in celesti loco reponere, ubi certe pro nostra 1060 multiplici consolatione et utilitate conservantur in annos infinitos. Unde, *Matthaei XXVI*: «Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, etc., sed thesaurizate vobis thesauros in celo». «Date, igitur, eleemosinam et omnia munda sunt vobis». «Facite vobis etiam amicos de mamona inquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula», ad que nos perducat, etc.

1041-1042 Ps LXXIII, 23 1042-1043 Gen VI, 12 1045-1046 Ps XIII, 1; Ps LII, 2

1049-1050 Mt XXV, 41-42 1050 mihi *seq* etc. *canc*

1059 Cf. Apoc VIII, 7 1052-1063 Mt VI, 19-20 1062 thesaurizare *seq* in terra etc. *canc* 1063-1064 Lc XI, 41 1064-1066 Lc XVI, 9

X. Ff. 79r-81r. FERIA 3^a IN AVENTICA, ANTE DIEM PALMARUM
Vos ascendite ad diem festum hunc, Jo. VII.

Notandum est quod dominus noster Ihesus Christus volens nos
 1070 ascendere ad ipsum in regnum celorum, dicit verbum premissum:
 «Vos ascendite...» Pro cuius declaratione et etiam ut habeamus
 modum ascendendi ad festum regni celestis, occurrit figura de
 patriarcha Jacob. *Genesis*, XXVIII: «Vidit Jacob scalam stantem
 super terram et angelos Dei ascendentes et descendentes», et Domini-
 1075 num innixum scale, etc., quatenus Dominus diceret nobis omnibus:
 «Venite, venite ad me, omnes qui laboratis», *Matthei* XI, scientes
 quod ego teneo scalam; ideo ascendatis audacter, et ego multis gau-
 diis et consolationibus reficiam vos. Scalam per quam ascendimus in
 celum est bona et sancta vita.

1080 Ratio est quia, sicut homo per scalam ascendit de gradu in gra-
 dum, ita homo ascendens in celum debet ire de virtute in virtutem,
 et de bono opere in bonum opus, quia unum non sufficit, sed plura.
 In qua scala, dominus noster Ihesus Christus tales virtuosos multum
 dulciter recipit, nam sunt illi, de quibus propheta *Psalmo LXXXIII*:
 1085 «Ibunt de virtute in virtutem». Item, nota quod scala ascendendi in
 celum tenebat pedem super terram et ascendebat in altum. Sed ante
 adventum Filii Dei, scala illa iacebat seu pedem tenebat in inferno, et
 ideo, omnes anime ab hoc seculo migrantes, etiam quantumcumque
 sanctorum hominum, descendebant in infernum. Nam Adam, post-
 1090 quam fuit eiectus de paradiſo, penitentiam fecit nongentis triginta
 annis et tamen, quando mortuus fuit, descendit in infernum sive in
 limbum, quia pes scale positus erat in inferno. Item, patriarcha Noe,
 qui fuit tante sanctitatis quod non erat sibi similis in mundo, et
 vixit in bonis operibus nongentis quinquaginta annis, et tamen,
 1095 quando mortuus fuit, intravit in lymbum. Item, sanctus Johannes
 baptista, de quo Christus perhibuit testimonium quod «inter natos
 mulierum non surrexit maior», *Matthei*, XI, et tamen, quando fuit
 mortuus, anima sua descendit in lymbum. Et sic de omnibus aliis.

Sed postquam Christus pro nobis natus et oblatus fuit, tunc scala
 1100 fuit reparata; quando anima Christi descendit in lymbum, tunc

1068 Io VII, 8

1071 Io VII, 8 | vos ms vous 1072 ascendendi corr assendendi 1073 stantem
 super terram ms super terram stantem sign invers verb 1073-1074 Gen XXVIII, 12
 1076 Mt XI, 28 1078 vos ms vous

1084-1085 Ps LXXXIII, 8 1090 Gen III, 23 1090-1091 Gen V, 5 1093 Gen
 VI, 9; cf. Iob I, 8 1094 Gen IX, 29 1096-1097 Mt XI, 11 1098 aliis seq Item,
 sequitur: in eadem scala vidit angelos asce *canc*

1099 postquam ms posquam | Natus et add int lin | fuit seq s *canc* 1100
 lymbum seq si *canc* 1102-1103 Cf. Gen XXVIII, 12

extraxit scalam et posuit eam terram. Et in die ascensionis erexit eam in celum, ut ibidem ascenderemus. In qua scala «vidit angelos Dei ascendentes (id est, sanctos per bona opera) et descendentes», id est, anime eorum descenderunt in lumbum.

Ecce, inquam, scala salutis, ad quam nos vocat Christus, dicens: 1105
 «Vos ascendite, etc.»

Secundo, notandum quod gradus scale sunt septem, de quibus in presenti sermone tres declarabuntur, et cras residui quatuor, [f. 79v] et sic faciemus duas valde bonas dietas. Primus gradus scale est credentia articulorum fidei; si enim vis intrare in regnum celorum, 1110 expedit tibi vera fides katholica et quod cor tuum sit firmum et securum de omnibus que sub articulis fidei continentur. Quia si homo plene omnia opera virtuosa perficeret in ieiunando, abstinentio, etc., et dubitaret de fide katholica, non posset intrare in regnum celorum, de qua tamen fide multi temptantur, volentes aliquando 1115 videre animas egredientes de corporibus, cum sit merus spiritus; sed hec est falsa credulitas. Tene igitur firmiter quod anima est spiritus, vel ascendens in celum vel descendens in infernum. Sic etiam modo quidam temptantur de sacramento eukaristie, dicentes: „Quomodo hic magnus Deus sub tam parvis accidentibus continetur? Item, si stat vel 1120 sedet, absit, hoc in sacramento. Iste sunt questiones vane et superstitione. Ideo illis non adhereat, sed dicat corde firmo et constanti: „Credo, Domine, quod tu es vere bonus Deus”.

Et *Ad Hebreos*, capitulo XI: «Sine fide impossibile est placere Deo: oportet enim credere accedentem ad Deum...». Propter istam ratio- 1125 nem, sancti Apostoli dum predicabant infidelibus, et aliquando volebant facere christianos, numquam volebant baptizare aliquem nisi perantea perfecte scirent duodecim articulos fidei, id est, symbolum, qui incipit: «Credo in Deum Patrem omnipotentem, etc.», et docebant eos vel per verba vel per scripturam eorum. Et est hominibus 1130

1106 Io VII, 8

1108 residui ms residue 1111 (Katholica) et add int lin 1118 Tene corr tenes canc -s | Tene igitur firmiter: cf. CONCILIO LATERANENSE IV, *De fide catholica*: «Firmiter credimus et simpliciter confitemur...» (ALBERIGO ET ALII, *Conciliorum oecumenicorum Decreta*, Basileae, Herder 1962, 207); inde in *Decretalium* librum I, tit. I, cap. I: *Innocentius III. in concilio generali*: «Firmiter credimus et simpliciter confitemur...» (FRIEDBERG II, col. 5) 1119 Quomodo seq potest canc 1121 absit add in mg dext | hoc add in mg sin

1124-1125 Hebr XI, 6 1134 Mt XXVIII, 19 1135-1136 HIERONYMUS, «Primo instruxit eos... baptizare»; neque opere microshedarum CETEDOC talia verba in operibus Hieronymi invenire valui; forsitan alludunt ad ordinem horum verborum Ep LXV ad Principiam virginem, sive explanatio Psalmi XLIV, 21: «...Apostolos intelligamus, qui missi sunt a Domino praedicare usque ad extrellum terrae, et baptizare credentes in nomine Trinitatis» (ML 22, París 1864, 639A)

multum necessarium ad salutem ut articulos fidei sciant, nam articuli fidei fuerunt compositi antequam baptismus fuerit institutus, et etiam *Pater noster aut Ave Maria*. Unde, quando Christus misit Apostolos dixit, *Matthei ultimo*: «Euntes, docete omnes gentes, baptizantes, etc.». Super quo verbo, Jeronimus dixit: «Primo instruxit eos de articulis fidei, quam baptizare».

O! quot sunt homines hodiernis temporibus, iuvenes et senes, qui nesciunt illud *Credo*. Item, nota quod quando puer baptizatur, homo faciliter est compater, sed peccat, quia non facit debitum suum: compater enim vel commater tenetur docere puerum dum fuerit quinque vel sex annorum, quod sciat bene *Credo in Deum*. Item, non debet esse compater vel commater, nisi sciat *Credo in Deum*, id est, articulos fidei, et eos teneat fideli corde. Unde *Actuum VIII*, legitur de Regina Candaci quod, volens baptizari, dixit Philippus: «Non, sed si credideris ex toto corde». Item, multi sunt a quibus dum confessor petit: ‚*Scis Credo in Deum vel articulos fidei?*’, respondent: ‚*Non, quia nescio legere*’. Falsa et inepta responsio: ‚*Nonne scis aliquas cantus-[f. 80r]-lenas vanas?* Et sicut illas docuisti, ita etiam poteris informari de articulis fidei.’ Item, si aliqua cantilena de quibusdam vanitatibus fuisse facta in ista patria solum ante mensem, iam multi eam corde tenus scirent. Et illam nobilissimam cantilenam et salutiferam, quam apostoli ex instructione Spiritus Sancti ante mille annos composuerunt, nullus curat addiscere.

Item, Antichristus, cum venerit, petet a te: ‚*Dic tu quam fidem tenes?*’ Nonne erit maxima confusio quod nescis respondere? Item, si una persona nesciens *Credo* moriatur, tunc, quando anima eius adducitur ad presentiam iudicis Christi, petet a te: ‚*Quam fidem tenes?*’ Respondebis, necessitate et veritate rei coactus: ‚*Nescio.*’ O! quanta verecundia et desolatio. Si enim nescies fidem, ipse nesciet te, dicens: «Amen, dico tibi, nescio te», nam omnis ignorans ignorabitur. Sed si scis *Credo in Deum* et articulos fidei firmiter tenes et credis, respondebis Christo: ‚*O Domine: certe, bonus christianus sum. Ecce fides mea: Credo in Deum Patrem omnipotentem, etc.*’ Et tunc, sine dubio, recipiet te cum manibus suis, dicens: «Euge, serve bone, etc., intra in gaudium Domini tui.» Nam omnes tales salvabuntur. Unde, *Marci ultimo*: «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.»

1141 Deum seq es canc | non ms nus 1143 Act VIII, 26-39 1147 falsa seq
ratio canc 1148 docuisti pro didicisti

1159 Cf Mt XXV, 12 1164-1165 Mt XXV, 21 1166 ultimo seq qui credidere
tit canc | Mc XVI, 16

Secundus gradus est reverentia divinorum, ita quod Deo et parentibus nostris faciamus reverentiam. Nam, sicut patri tuo vel alicui magno Domino temporali facis reverentiam quando es in presentia ipsorum, capucium deponendo et humiliter inclinando, ex eo quia 1170 pater tuus vel dominus temporalis est, quanto magis ipsi Christo, qui est pater et dominus noster quoad corpus et animam, et suo pretioso sanguine nos redemit? Qui non solum est comes vel dux, sed est «Rex regum et Dominus dominantium». Nonne «ipse est pater tuus, qui possedit et fecit et creavit te, scribitur in *Psalmo*. Cur, ergo, 1175 tam gratiosum et dingnum dominum non honoramus? De quibus loquitur *Malachie* ultimo: «Si ego sum Pater vester, ubi honor meus? Si Dominus vester, ubi timor meus?» Ideo, quando Christus est ante te vel coram te in oratione, debes humiliter genuflectere et caputum deponere. Item, etiam cum ore tuo debes eum taliter honorare, ut 1180 nomen suum false aut indecenter numquam periures. Nam, si omnes amici tui essent capti et debent mori, pro ipsorum omnium liberatione non deberes facere falsum iuramentum. Item, nomen suum et sue benedicte matris debemus honorare in ecclesiis, specialiter in festivitatibus cum timore et reverentia [f. 80v] et devotis operibus. 1185 Item, quandocumque pertransis crucem Domini, debes humiliter genuflectere et supplicare Christo quatenus per meritum sue sancte mortis, quam in illa sustinuit, te velit custodire ab omnibus inimicis et a morte eterna. Unde, *Primo Regum*, II: «Quicumque honorificaverit me, dabo ei gloriam magnam, sed qui non, erunt miserabiles.» 1190

Tertius gradus: benivolentia proximorum: quia Christus non vult solum ut ipsum diligamus, sed etiam proximum nostrum, ut non habeamus aliquam invidiam contra eum, sed sicut fratres et sorores nos fideli corde diligamus. Unde, *Prima Johannis*, IV: «Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum diligat et proximum». O! 1195 quot sunt falsi amores hodiernis temporibus in mundo, ubi multi dicunt se amare fideliter, qui tamen dampnose et false diligunt. Nam, si petitur a rege: „Diligitis vos subditos vestros, nobiles, vasallos, milites et sic de aliis?», respondeat: „Ita, tam fideli amore ut si aliquis offenderet aliquem ex ipsis, facerem hec et alia: ecce falsus 1200 amor. Patet: quia non diligit suos, nisi propter lucrum suum, ut pos-

1167 Praeit in mg Secundo 1172-1173 Cf. Gal III, 13 1174 Dn II, 37. 47
1174-1175 Deut XXXII, 6 1178-1179 Mal I, 6 1178 Ideo seq fac canc 1180
eum seq vocare canc 1189 1Rg II, 30

1191 Praeit in mg Tertius 1194 1Io IV, 21 1201 diligit seq ni 1202 auferre
ms auferre 1203-1204 canc more canis famelici, qui diligit os ad rodendum add in mg
1204-1205 Ps LXXVII, 36 1205 ei corr eis canc -s 1207 apum ms apium 1209
mel corr melle exp -le

sit eos exactionare, talliare, et ipsorum bona indebite auferre iuxta ipsorum beneplacitum more canis famelici, qui diligit os ad rodendum. Unde in *Psalmo LXXV*: «Dilexerunt eum in ore suo et lingua sua mentiti sunt ei». Item, servitores dominorum diligunt solum propter lucrum temporale; quia immediate quo dominus incideret paupertatem et miseriam, statim dimitteret eum, more apum, qui diligunt hominem unctum melle et secuntur eum quamdiu mel est in eo, sed statim quo mel ablatum est, recedunt et dimittunt eum.

1210 Item, si petitur a te an diligas puerum tuum, respondes: ,Certe, summe diligo'; sed falsus est amor iste, quia tu insidiaris sibi mortem. Patet exemplo: fuit quidam multum graviter febricitans in infirmitate sua, quod medicus suus defenderat ut nullo modo biberet vinum, quia esset sibi causa mortis. Accidit ut quidam amicus eius-

1215 dem infirmi superveniret et infirmus, maximo calore et siti estuante, supplicavit sibi quatenus amore sui sibi daret semel ad bibendum; quod ille, sui contemplatione faciens, tradidit sibi vinum, quo hausto, statim defunctus est. Consimili modo, vos alii parentes facitis de pueris vestris, nam quamdiu sunt in hac misera vita languentes,

1220 deberetis eos custodire a nocivis, id est, peccatis, et docere eos devote orare, iejunare, Deum diligere et alia opera virtuosa exercere. [f. 81r] Sed quid? Immediate quo habent usum rationis seu discretionis, propinatis eis vinum peccati mortalis, quia docetis eos de vanitatibus mundi et aliis peccatis vestris, et sic propinatis eis mortem eternam.

1225 Et qualis fidelitas erga puerum tuum!

Item, de amatoribus huius mundi. Petitur ab aliquo: diligis tu talem vel talem? Respondet: diligo ita fideli corde, quod nec quiescere, dormire, aut comedere vel bibere possem. Sed ista dilectio falsa est et infidelis, nam comparatur dilectioni lupi, qua diligit ovem,

1230 qui die noctuque quiescere non potest quousque ipsam devoret. Sic faciunt tales falsi amatores, qui die noctuque insecurant ovem, id est, mulierem honestam, quousque ipsam faciant meretricem: et ecce quam fidelis dilectio! Item, generaliter multi dicunt se mutuo fideliter diligere, qui tamen se mutuo in interitum ducunt. Nam, si unus

1235 habet alium exosum, dicit socio suo: ,Volo istum percutere vel interficere: iuva me'. Et sic, unus propter alium dampnatur, prout fecit Amalechites, de quo legitur *Primo Regum*, ultimo, quomodo in montibus Gelboe interfecit dominum suum, cuius servus erat, quem etiam, statim post, David interficere fecit.

1214 in mg sin Exemplum 1218 vos ms vous 1219 languentes ms languentes
1221 virtuosa ms virtutuosa

1228 Possem seq J canc 1237-1239 2Rg I, 6-15

Concludendo, igitur, dicendum, quod si aliquis diligit unam cre- 1240
 aturam, que est pulcra, vera et fideli dilectione, debet per devotas
 orationes et preces ad Deum, et per bonas inductiones laborare ut,
 sicut eadem creatura pulcra est in corpore, quod divina gratia
 mediante efficiatur pulcra in anima et mente. Et ecce pura et munda
 dilectio. Unde, *Ad Rom. XII*: «Dilectio sine simulatione, odientes 1245
 malum, adherentes bono» (supple, eterno). Et sic in quolibet amore
 quod malum est debemus resecare, quod vero bonum et pro anima
 utile retinere debemus.

Quod nobis concedat, etc.

XI. Ff. 81r-84r. FERIA QUARTA ANTE PALMARUM IN AVENTICA 1250

Secuntur me et ego vitam eternam do eis. Jo 10.

Pro ulteriori declaratione scale celestis, notandum est quod dominus noster Ihesus Christus, volens nobis ostendere modum et formam, per quem debeamus ascendere in celum, dicit: «Ego sum lux mundi. Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite», *Ioannis*, VIII. 1255
 Nam apparet per experientiam. Quando nox est obscura, nec luna lucet et via est mala et lutosa, prudentes homines faciunt coram se portare lumen et secuntur illud, ne via tortuosa offendantur; sed qui hoc non faciunt, cadunt in lutum. Sic Pater noster celestis, videns [ff. 81v] quod iste mundus est via plena tenebris et inmunditiis peccato- 1260
 rum, et propter hoc quod possemus directe ascendere ad paradisum, ne caderemus in lutum inferni, dedit nobis lumen suum, id est, Christum Ihesum, qui est vera lux sive candela ad lucendum. Nam, sicut candela aliqua componitur ex tribus, scilicet, cera, lichino et igne, ita in Christo Ihesu vero lumine totum mundum illuminante, 1265
 est cera, id est, eius caro pura, que ad modum cere iuxta ignem, ita in tribulatione et magna passione fuit fusa; lichinus est anima sua munda et sancta; lumen significat deitatem, unde Propheta, *Psalmo* [.....]: «Paravi lucernam Christo meo». Ideo, Pater celestis voluit quod ista candela precederet nos eundo ad paradisum per suam 1270
 humilitatem et suam magnam sanctitatem et virtuosam operationem, etc., ut alii sequerentur eum pari modo. Nam qui vadunt per superbiam et avaritiam ac cetera vitia, omnes descendunt in infer-

1241 pulcra seq si vis canc 1242 ut seq eadem canc 1245-1246 Rm XII, 9
 1246 malum add in mg dextr

1250 in seq auten canc

1251 Jo seq 7 canc | Io X, 27-28

1254 debeamus fors corr debeat is 1254-1255 Io VIII, 12 1262-1265 Cf. Io XII,

46 1267 magna ms lect dub 1268-1269 Ps CXXXI, 17 1274 Virginis add in mg
 1276-1277 Io VIII, 12; cf. Io XII, 46 1277-1278 Eccli XXIII, 38 1279 Io X, 27-28

- num. Propter quod, sancti patres et prophete, carentes illa candela,
 1275 omnes ceciderunt in infernum. Sed ipsa benedicta candela fuit in
 ventre Virginis illuminata: quapropter de seipso dicit: «Ego sum lux
 mundi», quem utique devote sequi debemus. Unde, *Ecclesiastici*
 XXIII: «Gloria magna est sequi dominum». Dicit igitur Christus de
 bonis christianis: «Secuntur me, et ego vitam eternam do eis».
- 1280 Sequitur igitur quartus gradus scale ascendendi in celum et voca-
 tur ‚regentia membrorum': ut omnia membra, a capite usque infe-
 riore, sint bene regulata. Caput sit regulatum, ut non facias ibidem et
 in alia parte corporis vana ornamenta ac sumptuosas vestes contra
 Deum et tue anime salutem; oculos ut ab omni vano aspectu caveas,
 1285 aures ut mala verba non audias nec scurrilia nec tui proximi diffama-
 toria. Os tuum, quod nihil comedas nec bibas, quod quomodolibet
 sit occasio ad peccandum, sed tantum necessitatem corporalem
 sumas. Item, quod de ore tuo non procedant verba falsa aut iuramen-
 ta iniqua, etc. Manus, ut diligenter ab omnibus documentis caveas.
 1290 Pedes, ut non vadas ad aliquem locum, unde occasiones peccatorum
 tibi oriri possent; et sic, membra tua essent valde bene recta. Unde
 Poeta: «Si bene membra regis, es dignus nomine regis». Et ideo,
 Christus in evangelio ostendit nobis quomodo debemus bene regere
 membra.
- 1295 «Si autem manus tua vel pes scandalizat te, etc.», *Matthei*,
 XVIII. Non quod intelligatur ad litteram, absit, quia peccatum
 mortale esset absindere membrum vel castrare se propter Deum vel
 castitatem [f. 82r] servandam. Manus intelligitur opus, quia fre-
 quenter opera cum manu fiunt. Quodcumque igitur opus tuum te
 1300 scandalizat, eo quia contra Deum est, vel in tue anime preiudicium,
 statim amoveas et proice abs te. Item, persona tibi serviens in domo
 tua dicitur manus tua propter opera que pro te facit (ut sunt ancille
 dominorum, vel servi dominarum): si talis persona aliquo modo
 complacentie vel allectionis te scandalizat, utputa cogitando: ‚O!
 1305 quam pulcrum faciem, pulcros oculos, pulcrum pectus habet ancilla
 tua', etc., ecce radix scandali et peccati, statim abscide eam et proice

1280 *Praeit in mg Quartus 1292 «Si bene... relinque»: Proverbia sententiaeque Latinitatis Medii Aevi. Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters in alphabetischer Anordnung.* Gesammelt und herausgegeben von Hans WALTHER. Teil 4: Q-Sil (Carmina Medii Aevi Posterioris Latina, II/4), Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht 1966, 833, núm. 28219a (cf. 835, núm. 28228)

1295 Mt XVIII, 8 | autem lect dub | scandalizat -li- add int lin 1297 (Deum)
 vel seq s cane 1301 Item seq s cane 1302 facit seq si telis cane 1304 cogitando
 add in mg 1306 tua seq ecce cane 1310 quascumque seq ali cane 1318-1319 Cf.
 Mt XVIII, 8

abs te et fuge. Consimili modo facere debent sacerdotes de focariis, et e converso; prevalet namque sacerdoti absque ancilla intrare regnum celorum, quam cum ipsa mitti in gehennam ignis. Item, simile est de mulieribus et aliis dominabus, viduis vel virginibus, habentibus 1310 rerum suarum procuratores, qui, si scandalizent, quocumque modo complacentie, eiciantur. Simili modo de confessore et filia confessoris: si namque, ex eo quia sibi confessa es, vellet intrare domum tuam, unde tales complacentie vel delectationes sequi possent, vel quascumque occasiones aliunde querere, fuge eum et eice a te, nec 1315 unquam sibi plus confiteri velis; breviter, ex quibuscumque secretis vel manifestis operibus occasiones peccatorum vel etiam societatibus et amicitiis oriri possent, abscinde statim et eice a te, quia melius est tibi sine talibus intrare regnum celorum, etc.

Item, «si pes tuus, etc.». Pes supportat et sustentat totum corpus 1320 persone. Sic, aliquando, quando homo vel femina patitur tribulaciones et desolationes, occurunt qui ipsam sustentant verbis defensoris innuendo, dicentes: ,O! quam bona mulier!, etc.», ut ipsius amorem ad se allicere possint, et sic de consimilibus, fuge, fuge, bona mulier, 1325 talem sustentatorem «et eice eum abs te». Item, aliquando est aliqua pauper mulier vel pulcra filia male induita; statim aliquis adest sub specie pietatis ipsam vestiens seu induens, propter quod iam animus mulieris inclinatur ad ipsum, dicens: ,O! quam magnam gratiam et amicitiam iste ostendit tibi in hoc quod voluit te sic sustentare rau- 1330 bis vel mantellis; certe, si posses, cum decentia vel forte salute anime tue etiam retribueres sibi, si haberes unde'. Ecce scandalum. Si, igitur, tu mulier vis intrare regnum celorum, abscinde hunc [f. 82v] pedem et proice abs te, quia melius est tibi male induitam intrare regnum celorum, etc.

Item, «si oculus, etc.». Oculus ostendit homini viam bonam vel 1335 malam, et significat consiliarium. Si, igitur, consiliarii aliqui vel confessor tuus (premissus est) te consiliis ipsorum ad peccata inclinarent erue ipsum statim «et proice abs te», prout fomentum eterne dampnationis. Unde Poeta: «Que nocitura tenes, quamvis sint cara, relinque». 1340

1320 Cf. lin. 1295 1321 vel femina add int lin 1323 innuendo lect dub 1325 Mt XVIII, 8 1326 pulcra seq vic canc 1328 dicens add int lin 1329 sustentare seq ita canc

1335 Mt XVIII, 9 1337-1338 inclinarent seq eice canc 1338 Mt XVIII, 8 1339-1340 Poeta: «Que nocitura... relinque», cf. supra, ad lin. 1292 (WALTHER, Proverbia..., 16, núm. 23024), ex CATONIS, Disticis, I, 6.

Quintus gradus est diligentia agendorum: ut omnia servitia Dei fiant cum magna diligentia et attentione. Exemplum. Nam, si aliquis homo vel mulier ponit se per annum pro decem florenis in servicio alicuius domini, cum quanta diligentia servit illa persona domino suo, nunc exiens nunc rediens, tempore frigido, pluviali vel calido, mandatum domini et voluntatem eius plene perficiendo, etc. Quanto magis cum maiori diligentia debemus servire domino nostro Ihesu Christo, omnia mandata eius perficiendo et voluntatem, qui non dat nobis tantum decem florenos, sed totum regnum celorum.

1345 Unde, *Matthei VII*: «Qui fecerit voluntatem Patris mei, etc.». Huic certe in frigoribus, in nivibus, in pluvii servire et ad ecclesiam properare debemus. Item, si unus rex promitteret alicui servitorum suorum unum castrum, de quo haberet in anno mille florenos: ,O cum quanta diligentia, quantis periculis mortis nunc ratione inimicorum 1350 regis, nunc in stragibus, nunc in bellis se dictus serviens vel miles pro rege exponeret, cuius tamen stipendium modicum est et parve durationis. Quanto magis pro Christo periculis et laboribus corporalibus et virtuosis exponere nos debemus, vigiliis etiam et ieuniis ac aliis abstinentiis corporalibus, qui non dat nobis solum unum cas- 1355 trum, sed totum regnum celorum, unde *Joannis*, XII: «Si quis mihi ministraverit, etc.». Item, religiosi cum diligentia serviant Deo, plene et devote vota sua observando cum aliis ceremoniis et ordinationibus divine laudis. Et sicut tunc fidelis dominus in fine anni dat mercedem suo fidieli servo, sic Deus, qui fidelis est dominus, dat suo 1360 fideli servitori in fine anni, id est vite, plenam mercedem eterne beatitudinis; quia cum ad hostium paradisi pulsaveris, dicens, «Domine, Domine, aperi nobis», statim intromittet te, dicens tibi: ,Veni, dilece mi, «intra in gaudium domini tui»; scribitur [.....]. Si autem sibi cum negligentia servieris, et regulam tuam et vota devote et 1365 integre non observaveris et post hanc vitam ad hostium [f. 83r] para- disi pulsaveris, dicens: «Domine, aperi», statim respiciet te et abiciet cum maxima indignatione in infernum. Si dicis: ,Domine, sum frater minor', dicet tibi: ,Verum est nomine, sed non re'. Et sicut est de religiosis, ita consimiliter de sacerdotibus et secularibus. Debemus,

1341 Praeit in mg Quintus 1349 nobis seq so canc 1350 Mt VII, 21 1354 diligentia seq cum canc 1356 tamen seq stud canc 1360 Io XII, 26 1362 obser- vando seq et canc | cum add int lin 1366-1367 Mt XXV, 11 1368 mi seq si autem canc | Mt XXV, 21-23 | scribitur addas Mt XXV, 11. 21. 23 1369-1370 et regulam tuam et vota devote et integre non observaveris add in calc inf 1370 hostium seq et post ho canc 1371 pulsaveris ms pulaveris | Cf. Mt XXV, 11 1373 re seq Unde secundo en canc 1375-1377 2Paral XIX, 6. 7

igitur, cum diligentia et timore tanto Domino servire, unde *Secundo 1375 Paralipomenon*, XIX: «Videte quid faciatis»; et «Sit timor Domini vobiscum et cum diligentia facite opus suum.»

Ut igitur per hanc scalam in celum ascendamus, debemus Deo in quatuor diligenter servire:

Primum, ut excommunicati se faciant absolvi. Ratio est: nam si 1380 essem inter inimicos tuos ligatus, et ipsi niterentur te interficere, cum quanta diligentia cogitares quomodo posses esse liberatus, et invocares nunc istum, nunc illum, ut te dissolveret. Nam excommunicati sunt extra positi ab omni bono Ecclesie Dei. Item, non debent interesse officio divino et, si faciunt, cedit eis in dampnationem perpetuam. Confiteri possunt, sed non absolviri, nam omnes traditi sunt in potestatem Sathane, *Prima ad Corinthios*, V: «Tradidi illum Sathane, etc.» Et ideo, totis viribus pro absolutione ipsorum laborare debent, unde *Ysaie*, LII: «Solve vincula colli tui, filia Syon, etc.»

Secundo, debemus die dominica cum magna devotione et diligenter ire ad ecclesiam, et ibi remanere a principio misse usque in finem, alias fructum misse non habebis, contra eos qui solum audiunt partem et recedunt: «Non sic, impii, etc.» Nonne servitores dominorum continue stant ante cameram exspectantes et observantes cum diligentia exitum domini de camera et ipsum attente et reverenter associant? Sic etiam in ecclesia facere debemus: quod simus ibi in principio, expectantes attente et cum devotione exitum regis nostri Ihesu Christi de sinu Patris, scilicet, camera celesti, in manus sacerdotis, et ibi ipsum usque ad finem devotissime associare. Quod autem debeamus Deo diebus dominicis et festivis devote et diligenter servire, patet ex hoc, nam, quando Deus dedit alia precepta, dixit simpliciter: «Non adorabis deos alienos, non periurabis, etc.»; sed in isto ait: «Memento ut diem sabbati sanctifices», in signum quod specialissime attendere debemus ut diebus dominicis et festivis Deo in ecclesia devote serviamus.

1405

Tertio, debemus in principio quadragesime confiteri integre. Nam magna stultitia est et periculum tarde confitentium. Si enim unus miles nollet se armare quoisque deberet pugnare in prelio, certe nimis tarde esset. Sed ex quo tempus quadragesime est tempus punne cum dyabolo, ideo non exspectes [f. 83v] usque ad finem 1410

1381 et ipsi niterentur te interficere add int lin 1387-1388 1Cor V, 5 1389 Is LII, 2

1390 devotione seq ire canc 1393 Ps I, 4 1397 attente ms actente 1398 sci- licet, camera celesti add int lin 1399 associare seq item Deus dedit canc 1402 Ex XX, 3, 7 | periurabis seq sabbata sanctificabis canc 1403 Ex XX, 8

prelii vel usque ad medium te armare contra ipsum, sed in principio quadragesime arma te cum confessione, contritione, ieuniis, etc., et precipue cum bono proposito ulterius non peccandi. Unde, *Ad Rom.*, XIII: «Abiciamus opera tenebrarum, ut in die», scilicet pugne, con-
tra dyabolum «honeste ambulemus».

Quarto, devote recipere Corpus Christi, quod est premium nostre redēptionis. Exemplum: si comes vel dux faceret proclaimari unum sollempne prandium cum ferculis pretiosis cuilibet dandis de servitoribus suis, cum quanta diligentia quilibet ornaret se et disponeret, 1420 ut honeste in illo prandio appareret et cibum decenter sumeret, nec aliquis se subtraheret. Quanto magis cum magna diligentia et devotione nos preparare debemus ad convivium summi regis, quia omnes sumus familiares sui. Ideo dicit nobis: «Venite, comedite panem et bibite vinum quod miscui vobis», *Proverbiorum*, IX: «Venite, igitur, 1425 ad nuptias», *Matthei*, XXII.

Sextus gradus, prudentia dicendorum: quod bene regulemus lingam nostram, ne quidquam loquamur contra proximum, nec falsum testimonium aut verba diffamatoria seu blasphemias in Deum. Sed dicas: ,Domine, vidi oculis meis in secreto (vel per foramen parietis) quod omnia vera sunt que de proximo vicinis meis dixi: nonne debo dicere veritatem? Et, si dixi, debo revocare et me reddere mendacem de eo quod verum est?' Dicit sanctus Thomas quod si de proximo tuo vides aliquid mali in secreto et revelas aliis, diffamator es, et teneris revocare et restituere ei famam. Non quod 1435 dicas: ,Mentitus sum de accusando illum', sed dices: ,Iniuste et false istum accusavi, quia nihil de eo scio nisi bonum; et quidquid contra eum dixi ex malitia feci'; supposito etiam quod sit verum, adhuc debes revocare. Et ideo, si vides aliquid mali de proximo tuo, «corripe eum inter te et ipsum solum, *Matthei*, XVIII. Et, heu! hodierna 1440 die homines modicum curant de peccato lingue, quamvis sit maximum peccatum; quia si amoveo ab aliquo mantellum vel furarem sibi res suas, etc., facilis est restitutio; si autem honorem sive bonam famam, numquam poteris reddere, etiamsi illa persona quam diffa-

1413-1415 Rm XIII, 12. 13

1418 dandis seq cum c canc 1423-1424 Prov IX, 5 1424-1425 Mt XXII, 4

1426 Praeit in mg sin Sextus 1431 (dixi,) debeo seq d canc 1432 sanctus seq J canc 1438-1439 Mt XVIII, 15 1439 et seq pp canc 1440 die corr dies canc -s | lingue ms lingwe 1441 amoveo ms ammoveo 1445-1446 Ex AUGUSTINI Epistola CLIII: *Augustinus episcopus famulus Christi familiaeque eius dilecto filio Macedonio in Domino salutem*, en S. AURELI AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI Epistulae. Recensuit et commentatio critico instruxit Aloysius GOLDBACHER, Pars III. Ep. CXXIV-CLXXXIV/A (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, XXXXIII), Viena i Leipzig 1904, 419, lín. 5-9:

masti efficeretur sancta, numquam poterit hoc delere. Et ecce gravitas peccati, quia «non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum». De talibus loquitur Sapiens, *Ecclesiastici*, XXIII: «Labia imprudentium stulta narrabunt, [f. 84r] verba autem prudentium statera ponderabuntur». Ergo, «omnis sermo malus non procedat de ore vestro», *Ad Ephesios*, IV.

Septimus gradus, custodia internorum: quod cor sit bene custoditi 1450
tum de malis cogitationibus et voluntatibus seu desideriis iniquis,
Proverbiorum, IV: «Fili mi..., omni custodia serva cor tuum» (supple,
quod ira, invidia, avaricia aut alie quecumque vanitates non intrent),
hoc est enim quod Deus habere desiderat a nobis pre omnibus aliis.
Exemplum: Erat quidam sanctus heremita, qui semper orabat sic: 1455
,Domine Ihesu Christe, ostendi mihi que tibi beneplacita sunt, ut
iuxta tuam voluntatem vivere possim'. Venit quadam vice dyabolus
transfiguratus in angelum lucis (*Secunda ad Corinthios*: «Angelus Sa-
thane, etc.»), ad eum. Et, cum heremita peteret quid vellet, respondit
se angelum esse et missum a Deo ad ipsum, dicens: ,Tu debes dare 1460
Deo lunam, solem et tertiam partem Rome'. Quod audiens heremita
stupefactus est et quasi desperatus, cogitavit se voluntatem Dei per-
ficere non posse. Et cum sic multum tristaretur, supervenit quidam
alius heremita, dicens: ,Cur tristatur cor tuum?' Qui, cum audisset
factum, dixit illi: ,Vere, frater, malignus spiritus decepit te'. Vis, 1465
ergo, scire quid Deus velit habere a te? Luna est .c., quia est quasi
semicircularis, sol est .o., quia rotundus, Roma, .r.: trade ergo sibi
ista et exhibebis sibi cor; et hoc est quod Deus a te petit'.

Unde, *Proverbiorum*, XXIII: «Fili mi, prebe mihi cor tuum», etc.

«si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur paenitentia, sed fingitur; si autem ueraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed, ut dixi, cum restitui potest» 1446 Eccli XXI, 28 1448-1449 Eph IV, 29